
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1160  del  19/07/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore SEGR. GEN.LE VICARIO V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

SMART CIG: ZD93ADCAE3 - Fornitura in abbonamento delle riviste e dei quotidiani giuridici, annualità 2023, per le
necessità della Biblioteca del Consiglio regionale. Esercizio finanziario 2023. Disimpegno somma in eccesso, conferma e
attribuzione prenotazione impegno.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00417 24/07/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1160  del  19/07/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U01004   2023 11.248,73 01.03   1.03.01.01.002

Pubblicazioni

MEDIAEDIT SAS DI DARIO MUSCATELLO
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: NO DL 50 - 336/2023

2) Q U0000U01004   2023/336 -963,47 01.03   1.03.01.01.002

Pubblicazioni

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : ECONOMIA SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO

3) Q U0000U01004   2023/336 -11.248,73 01.03   1.03.01.01.002

Pubblicazioni

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 6

Atto n. A00417 del 24/07/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1160  del  19/07/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: SMART CIG: ZD93ADCAE3 - Fornitura in abbonamento delle riviste e dei quotidiani giuridici, annualità 2023, per

le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale. Esercizio finanziario 2023. Disimpegno somma in eccesso, conferma e

attribuzione prenotazione impegno.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 SMART CIG: ZD93ADCAE3 - Fornitura in abbonamento delle

riviste e dei quotidiani giuridici, annualità 2023, per le necessità

della Biblioteca del Consiglio regionale. Esercizio finanziario

2023. Disimpegno somma in eccesso, conferma e attribuzione

prenotazione impegno.

01/03 1.03.01.01.002 U0000U01004

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Luglio 11.248,73 Luglio 11.248,73

Totale 11.248,73 Totale 11.248,73

Pagina  3 / 6

Atto n. A00417 del 24/07/2023



Oggetto: SMART CIG: ZD93ADCAE3 - Fornitura in abbonamento delle riviste e dei quotidiani giuridici, annualità 2023, 

per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale. Esercizio finanziario 2023. Disimpegno somma in eccesso, 

conferma e attribuzione prenotazione impegno. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in particolare, 

l’articolo 24; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 

presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 9 febbraio 2022 n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107) e successive modifiche; 

VISTO la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n.U00026 (Cessazione dell’incarico del Segretario 

generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo); 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42); 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio regionale del Lazio); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025);  

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del 

Lazio 2023-2025);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTA la precedente determinazione del 30 maggio 2023, n. A00292, con la quale, considerate le esigenze connesse alle 

attività svolte dalla Biblioteca del Consiglio, si è provveduto: 

1) ad approvare la scheda prestazionale di cui all’allegato A alla presente determinazione, contenente il dettaglio 

della fornitura in abbonamento oggetto dell’affidamento in epigrafe; 

2) ad avviare l’acquisizione della fornitura di cui al punto 1), demandando al Servizio Tecnico di effettuare le 

conseguenti attività di competenza; 

3) ad effettuare la prenotazione dell’impegno, a favore di creditori diversi, per le finalità di cui ai precedenti punti 

1) e 2), per un importo massimo stimato pari a € 12.212,20 (euro: dodicimiladuecentododici/20), inclusa IVA al 

4% ove prevista, sul capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 del Bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio, per l’esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

4) a stabilire che la prenotazione di cui al punto precedente verrà perfezionata con successivo atto; 

5) a nominare la dott.ssa Laura Zaccaria, funzionario in servizio presso l’Area Legale e contenzioso, Consulenza 

giuridica, Centro Studi, Biblioteca della Segreteria generale, Responsabile Unico del procedimento - RUP, la 

quale possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa vigente e, in conformità 

con le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, anche 

“persona autorizzata al trattamento dei dati personali”, relativamente alla procedura in questione; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00417 del 24/07/2023



6) a dare atto che il Codice Identificativo di gara attribuito alla presente procedura dall’ANAC è il seguente: 

SMART CIG: ZD93ADCAE3; 

7) a pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 

Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

8) a trasmettere la presente determinazione al Servizio Tecnico per gli adempimenti conseguenti. 

 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 3599239, recante ad oggetto “Fornitura in abbonamento delle riviste e dei 

quotidiani giuridici, Annualità 2023, per le necessità della biblioteca del Consiglio regionale”, generata in data 6 giugno 

2023 sulla piattaforma MePA di Consip s.p.a. e rivolta a tutti gli operatori economici abilitati a sistema ed ivi iscritti alla 

categoria merceologica “Libri e pubblicazioni” nel bando “Beni”, aggiudicata in data 21 giugno 2023, secondo il criterio 

del prezzo più basso, a favore dell’operatore economico MEDIAEDIT SAS DI DARIO MUSCATELLO con sede legale 

in Roma, Viale Giulio Cesare n. 47, cap 00192, P.I. 13633071009, per aver, lo stesso, sottomesso a sistema una 

documentata offerta economica di importo pari ad € 11.248,73 (euro: undicimiladuecentoquarantotto/73), inclusa IVA al 

4% ove prevista; 

 

VISTA la successiva determinazione del Direttore del Servizio Tecnico del 10 luglio 2023, n. A00373, con la quale, si è 

provveduto a: 

1) recepire ed accettare la documentata offerta trasmessa dall’operatore economico MEDIAEDIT SAS DI DARIO 

MUSCATELLO, con sede legale in Roma, Viale Giulio Cesare n. 47, cap 00192, P.I. 13633071009, che si allega 

al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale, che espone un corrispettivo di 

11.248,73 (euro: undicimiladuecentoquarantotto/73); 

2) autorizzare la stipula del relativo contratto per la “Fornitura in abbonamento delle riviste e dei quotidiani 

giuridici, annualità 2023, per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale”, identificata con il seguente 

codice SMART CIG: ZD93ADCAE3; 

3) di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenziali”. 

 

VISTA la nota prot. R.U.0017606 del 14 luglio 2023, con la quale il Servizio Tecnico ha trasmesso al RUP, il documento 

di stipula firmato in data 12 luglio 2023; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di dover: 

1) disimpegnare dalla prenotazione n. 336/2023, precedentemente assunta con determinazione del 30 maggio 2023, 

n. A00292, l’importo di € 963,47 (euro: novecentosessantatre/47), confermandola pari a € 11.248,73 (euro: 

undicimiladuecentoquarantotto/73), inclusa Iva al 4%, sul capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 

del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

2) perfezionare la suddetta prenotazione di impegno n, 336/2023 precedentemente assunta con determinazione del 

30 maggio 2023, n. A00292, generando un impegno perfetto pari a € 11.248,73 (euro: 

undicimiladuecentoquarantotto/73), inclusa Iva al 4%, attribuendolo all’operatore economico aggiudicatario 

MEDIAEDIT SAS DI DARIO MUSCATELLO, con sede legale in Roma, Viale Giulio Cesare n. 47, cap 00192, 

P.I. 13633071009; 

 

VISTO  l’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 (“Istituzione e disciplina 

dell’imposta sul valore aggiunto”) e successive modifiche, a termini del quale le Pubbliche Amministrazioni provvedono, 

per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini I.V.A., a versare direttamente all’erario l’imposta addebitata in fattura 

dai loro fornitori (c.d. “split payment”); 

VISTO  il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli appalti pubblici); 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00417 del 24/07/2023



1) di disimpegnare dalla prenotazione n. 336/2023, precedentemente assunta con determinazione del 30 maggio 

2023, n. A00292, l’importo di € 963,47 (euro: novecentosessantatre/47), confermandola pari a € 11.248,73 (euro: 

undicimiladuecentoquarantotto/73), inclusa Iva al 4%, sul capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 

del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

2) perfezionare la suddetta prenotazione di impegno n. 336/2023, precedentemente assunta con determinazione del 

30 maggio 2023, n. A00292, generando un impegno perfetto pari a € 11.248,73 (euro: 

undicimiladuecentoquarantotto/73), inclusa Iva al 4% ove prevista, attribuendolo all’operatore economico 

MEDIAEDIT SAS DI DARIO MUSCATELLO, con sede legale in Roma, Viale Giulio Cesare n. 47, cap 00192, 

P.I. 13633071009, mail mediaeditsas@pec.it, mediaedit@mediaedit.it, SMART CIG: ZD93ADCAE3; 

3) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 

Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

 

 

          Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00417 del 24/07/2023


